
 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  49 DELLA  SEDUTA   DEL 18 LUGLIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di luglio alle ore 12,10,  in Fondi 
presso la sede di Viale Piemonte n. 140 si è riunito il Comitato Esecutivo, convocato con 
nota a mezzo pec prot. 10136 del 15/7/2024  

 
OMISSIS 

  
DELIBERAZIONE  N. 764 

 
 
OGGETTO:   Piano di sviluppo e coesione della Regio ne Lazio di Delibera CIPESS n. 

79/2021 (Risorse FSC 2021-2027) - Interventi di mit igazione del dissesto 
idrogeologico. 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 3 6/2023 per l’affidamento 
dei lavori relativi al “Lotto 670 - III Stralcio Fu nzionale - Lavori di 
recupero della funzionalità idraulica del reticolo idrografico del bacino a 
scolo meccanico di Quartaccio, sotteso all'impianto  idrovoro di 
Mazzocchio, nei Comuni di Pontinia e Sezze” – CUP F 17H21004950005 
Nomina Commissione Giudicatrice 
Incarico Presidente Commissione giudicatrice -CIG: B28A6EC1EF 

  Incarico Componente Commissione giudicatrice – CI G: B28A807B76  
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente  
BOSCHETTO      Stefano Maria -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente  
CARNELLO     Denis    -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativ a 
GABRIELE Luca  -  Direttore Area Tecnica  
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina   
 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.764/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 

   PREMESSO CHE: 
 

- con deliberazione n. 1217/C del 23/08/2021 è stato nominato Responsabile del 
Procedimento l’ing. Natalino Corbo per la realizzazione dell’intervento “Lotto 670 - Lavori di 
recupero della funzionalità idraulica del reticolo idrografico del bacino a scolo meccanico di 
Quartaccio, sotteso all'impianto idrovoro di Mazzocchio, nei Comuni di Pontinia e Sezze. I-II-
III Stralcio Funzionale”; 

- con Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 - Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 
e 2021-2027 – Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e 
anticipazioni alle Regioni e Province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o 
di completamento di interventi in corso (FSC 2021-2027) – è stata stabilita l’assegnazione 
delle risorse FSC 2014-2020 e 2021-2027 ed è stato pubblicato l’elenco degli interventi 
previsti e finanziati con le risorse FSC 2021-2027; 

- nell’elenco degli interventi finanziati con le risorse FSC 2021-2027 allegato alla Delibera 
CIPESS 79/21 è previsto il finanziamento a favore del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
per la realizzazione dell’intervento “Lavori di recupero della funzionalità idraulica del reticolo 
idrografico del bacino a scolo meccanico di Quartaccio, sotteso all'impianto idrovoro di 
Mazzocchio, nei Comuni di Pontinia e Sezze - Lotto 670 - III Stralcio funzionale” – CUP 
F17H21004950005 per un importo di complessivi € 2.513.762,19; 

- con nota prot. n. 16570 del 25/11/2022 è stato trasmesso alla Regione Lazio – Direzione 
Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo - l’atto 
di impegno a realizzare l’investimento citato in oggetto sottoscritto dal legale rappresentante 
del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest; 

- con determinazione n. G17057 del 05/12/2022 la Regione Lazio - Direzione Regionale 
Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo ha impegnato a 
favore del Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest l’importo complessivo di € 2.513.762,19 sui 
capitoli di spesa U0000C24504 “Anticipazione da parte della Regione Lazio delle risorse per 
gli interventi di cui alla Delibera CIPESS n. 79/2021 - Interventi di mitigazione del dissesto 
idrogeologico”; 

- l’Area Tecnica del consorzio ha predisposto il progetto esecutivo per i lavori in oggetto 
dell’importo complessivo di € 2.513.763,19 di cui € 1.484.695,68 per lavori a base d’appalto 
oltre € 13.022,91 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 371.183,58 per importo 
della manodopera non soggetto a ribasso, oltre IVA;  

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.764/C.E. 
 
 

3

- con deliberazione n. 601/CE del 15/02/2024 il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 
dei lavori del “Lotto 670 - III Stralcio funzionale Lavori di recupero della funzionalità idraulica 
del reticolo idrografico del bacino a scolo meccanico di Quartaccio, sotteso all'impianto 
idrovoro di Mazzocchio, nei Comuni di Pontinia e Sezze” - CUP F17H21004950005 , 
dell’importo complessivo di € 2.513.762,19, come verificato dalla soc. Icover – Istituto 
Collaudi e Verifiche Spa di Roma e validato dal Responsabile del Procedimento; 

- con deliberazione n. 696/CE del 28/05/2024, è stata adottata la delibera a contrarre ai 
sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 ed autorizzata l’indizione di apposita procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, adottando il criterio di aggiudicazione dell’“offerta 
economicamente più vantaggiosa” individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dell’intervento di che 
trattasi; 

- il Bando di gara è stato pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio 
www.consorziobonificalaziosudovest.it; il bando e la relativa documentazione è stata 
pubblicata sulla piattaforma telematica consortile https://anbilazio.acquistitelematici.it/; 
 
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del giorno 
11/07/2024; 

-   entro il suddetto termine sono pervenute, tramite piattaforma telematica, n. 12 offerte; 

-   la seduta per l’apertura delle offerte era fissata per il giorno 23/07/2024 ore 12:00; 

-   la procedura di gara è interamente gestita tramite una piattaforma telematica consortile 
https://anbilazio.acquistitelematici.it/; 

 
- la gara verrà affidata con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 108 del 
Codice; 
 
- negli atti di gara della procedura è stato previsto di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 
107, comma 3, del Codice (“inversione procedimentale”); 
 
RILEVATO che “con l’inversione procedimentale si procede prima alla valutazione 
dell’offerta tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica, alla verifica dell’anomalia e, in 
parallelo, alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo e secondo 
in graduatoria”, come previsto dal Disciplinare di gara; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- l’art. 93, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale dispone che “ai fini della selezione della 
migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su richiesta del 
RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia”; 
 
- sono stati acquisiti i curricula dei possibili componenti la Commissione giudicatrice; 
 
- nell’individuazione dei componenti, sono stati rispettati i principi di competenza, 
trasparenza e compatibilità stante la professionalità comprovata dagli allegati curricula vitae 
e dalle dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445/2000 circa l’assenza di 
conflitti di interesse di cui all’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 nonché circa l'inesistenza di cause 
di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 93, comma 5, D.Lgs. 36/2023, agli atti del 
Consorzio; 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.764/C.E. 
 
 

4

 
PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice può essere così composta: 
 
Prof. Ing. Francesco Napolitano  – Professore Ordinario di Costruzioni idrauliche marittime 
e idrologia Università degli Studi di Roma La Sapienza 
Arch. Fabio Zappalorti – Direttore Generale Consorzio d Bonifica 6 Toscana Sud 
Ing. Vincenzo Scotti - Dipendente Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 
RITENUTO di riconoscere ai componenti esterni della commissione giudicatrice, Prof. Ing. 
Francesco Napolitano , il compenso omnicomprensivo di € 6.000,00,00 e all’ Arch. Fabio 
Zappalorti , il compenso omnicomprensivo di € 5.000,00; 
 
DATO ATTO,  altresì, che per il componente interno della suddetta Commissione, Ing. 
Vincenzo Scotti, non è dovuto nessun compenso; 

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

                          a voti unanimi  
                             D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI nominare ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche per i lavori in oggetto, 
la Commissione Giudicatrice ai sensi dell’articolo 93 del Nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.), composta come segue: 
Prof. Ing. Francesco Napolitano  – Professore Ordinario di Costruzioni idrauliche marittime 
e idrologia Università degli Studi di Roma La Sapienza; 
Arch. Fabio Zappalorti – Direttore Generale Consorzio d Bonifica 6 Toscana Sud; 
Ing. Vincenzo Scotti - Dipendente Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest; 

LA  spesa per i compensi ai Commissari, compresi gli oneri accessori di Legge qualora 
dovuti, grava al conto U 1.03.02.11.1999 (ex cap. 10307 A.Latina) del Bilancio di Previsione 
esercizio 2024 come di seguito dettagliato: 

- € 6.000,00, oltre contrib. INPS, Cassa previd. e IVA, per un totale di € 7.917,31 al 
Presidente Prof. Ing. Francesco Napolitano impegno  A/182-24 

- € 5.000,00, oltre contrib. INPS gestione separata, per un totale di € 5.400,00 al 
componente Arch. Fabio Zappalorti impegno A/183-24; 
 
DI pubblicare la nomina dei Componenti della Commissione e dei relativi curricula, ai sensi 
dell'art. 28 del Codice degli Appalti (D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.) nella sezione “Amministrazione 
trasparente” dell'Ente 
 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 
dell’art.45 dello Statuto Consortile. 
 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

             F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 
 

 


